

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas goda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, S. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiālais orgāns.

Nr. 806 27. aprīlī 1940. gadā Nr. 806

Šodien laikraksts „Sporta Pasaule” svin savu deviņo gada dienu. Deviņi gadi pagājuši no tāg skaistās saulainās pirmdienas, kad laikrakstu pārdotavās izlīka „Sporta Pasaules” pirmo numuru.

Uzsākot savas gaitas, „Sporta Pasaule” savus lasītājus apciemoja tikai reizi nedēļā, bet deviņos gados, augot mūsu sportam un sporta kustībai ejot plašumā, laikraksts tagad iznāk jau trīs reizes nedēļā.

Visus šos gadus „Sporta Pasaule” savās eļās, bez aktuālām informācijām par sporta dzīvi Latvijā un ārzemēs, ir vienmēr sniegusi lietderīgus rakstus par sportu, fizisko kultūru un sporta etiku. Bez tam „Sporta Pasaule” vienmēr ir nākusī klajā ar dažādiem ierosinājumiem un uzmodinājumiem mūsu sporta dzīves inerces vairošanai. Arī no savas puses laikraksts sportam ir ziedojis daudzas balvas sacensībām, rīkojis sporta sacīkstes un visāda veida sacensības. Jau trešo gadu mūsu re-

dakcija apbalvo trīs labākos Latvijas sportistus ar medaļām. Daudz pateicības parādā esam mūsu lasītājiem, kuru domas esam vienmēr uzklaušājuši. Katrs derīgs un labi domāts vārds mūsu kopējo mērķu sasniegšanai ir atradis vietu laikraksta lappusēs.

Ceram, ka ieejot desmitā gadā, mūsu lasītāju atsaucība būs vēl lielāka, lai roku rokā ar visu māku un enerģiju paceltu Latvijas sportu, viņa sasniegumus un labo vārdu mūsu dzimtenē un tāli pāri tās robežām.

„SPORTA PASAULES” REDAKCIJA.

„Sporta Pasaule” — Jaunekļu Kristīgās Biedrības oficiālais orgāns

Jaunatnes Kristīgā Biedrība piedāvājusi redakcijai rakstu, ar kuru atzīst „Sporta Pasaulei” par savu oficiālo orgānu. Sākot ar 29. prīli, laikrakstā tiks iespiesti visi JKB oficiālie paziņojumi un rīkojumi.

Rit futbola draugu atkalredzēšanās diena

Jau 10. reizi Rīgas futbolisti sezonu ievadīs ar zibensturnīru

Atmiņu zīmējumi par RAFS līdz šim noturētiem pavasara zibensturnīriem

Plašs un ļoti kupls ir Rīgas futbolistu pulks, kas, vēl ņemot vērā, ka sacīkstes notiek daudzās laukumos, reti kad var pulcēties vienkopus, tak vienreiz ik gadus tas notiek — RAFS zibensturnīrā, ar ko arī Rīgas futbolisti atklāj savu sezonu. RAFS zibensturnīrs tagad mūsu futbola dzīvē ir gandrīz tik pat neatņemama daļa kā valsts meistarsacīkšu izcīņa. Rit jau nepārtraukti 10. gadu pēc kārtas Rīgas futbolisti izcīnīši savu tradicionālo pavasara zibensturnīru, kur blakus virslīgai roku rokā sacentīsies arī 1. un 2. līga. Konkurēti ir visu Rīgas biedrību pirmās vienības. Šoreiz patiesībā RAFS zibensturnīrs piedzīvo savu 10. jubilejas sarīkojumu, bet ievērojot patreizējos grūtos laikus, kad visapkārt dārd kara troksnis, RAFS vadība nolēmusi atturēties no zibensturnīra greznas izvešanas. Galvenokārt arī šogad ir ievērota doma, lai pavasara zibensturnīrs nekā nezaudētu no savām tradīcijām, lai tas būtu gadu no gada viens un tas pats, lai tas ietu vienveidīgs no vienas futbolistu paaudzes uz otru. Arī rit būs viss tāpat kā jau tas bijis līdz šim 9 reizes. Atkal cīņas sākies plkst. 9 ritā un turpināsies visu dienu līdz pievakarei (fināls paredzēts plkst. 16.30), atkal cīņās dosies visas Rīgas oficiāli reģistrētās biedrības, atkal plkst. 13 notiks tradicionālais futbolistu parādes gājiens, kur vienības soļos tādā kārtībā, kādu vietu viņas patreizējam meistarsacīkšu izcīņā, atkal skatītāji varēs visas paredzētās 26 sacensības noskatīties ar vienu biļeti un atkal visi futbolisti ar pārrēģistrētām liceņēm baudīs brīvu ieeju un cerams, ka arī šoreiz netrūks zibensturnīra patīkamākā sastāvdaļa — raibu raibie pārsteigumi. Kā visos pēdējos gados, arī šoreiz zibensturnīru ievadīs ērtajā JKB laukumā. Zibensturnīra ienākumus RAFS izlieto trūcīgo biedrību pabalstam, irējot treniņu laukumus un piešķirot pabalstus sporta piederumu iegādei. Tas ir cēls mērķis, kas pelna vispārēju atziņību un atbalstu. Seit tālī pienākam, ka RAFS ir mūsu vienīgā sporta savienība, kas nesapņemat nekādus pabalstus, vēl pabalsta savus biedrus. Šoreiz tāpat kā iepriekšējā gadā zibensturnīrā piedalīs 27 vienības. Līdzīgi pagājušam gadam ir arī turnīra izvešanas noteikumi. Neizšķirta iznākuma gadījumā uzvarētājus noskaidro, dodot katrai vienībai izpildīt piecus 11 m soda sitiēnus. Šoreiz zibensturnīrs vēl īpašu ievēribu banda tādē, ka šo sezonu na v noturēta pat vēl novēnā draudzības sacīkste un tieši zibensturnīrs būs pirmais atklātais sarīkojums, kamēr citus gadus pirms zibens-turnīra pastāvīgi ir noturētas vismaz pāris draudzības sacīkstes. Gaidot jauno zibensturnīru, šķiet, būs interesanti pastaigāt par atmiņu takām un pasekot kā risinājušies līdz šim noturētie 9 RAFS zibensturnīri, kādi tur piedzīvoti pārsteigumi un kam tur piekrituši uzvaras lauri:

1931

Pirmās RAFS pavasara zibensturnīrs notika 1931. gada 26. aprīlī ASK laukumā. Tā bija futbola draugu tikšanās pavasarī negaidīta ziņa, ka visu dienu no agra rīta līdz vakaram rīnāsies cīņas, kur ar maz izņēmumiem piedalīsies visas labākās Rīgas vienības un kuras varēs norādīt ar vienu ieejas biļeti. Pastāvot skaistam, saulainam laikam, zibensturnīrs arī tiešām izdevās teicami un jaukajam sākumam jau 10. gadu nepārtraukti seko ne mazāk patīkams turpinājums. Jau pirmajā zibensturnīrā skatītāji iepazīs ar sacensību patīkamāko daļu — pārsteigumiem, kad īsajā 2x10 minūšu cīņā ne viens vien favorīts piedzīvoja negaidītu zaudējumu. Pirmajā zibensturnīrā, kur piedalījās 16 vienības, lielāko sensāciju kaidinātāja bija Strazdumuižas vienība, kas spēja uzvarēt arī toreizējo virslīgas Unions vienpadsmitu 2—1. Tad vēl 1. līgā spēlēja arī Hakoah, kas jūsmīgas savu piekritēju gaviļes sapēma, kad „hakošieši” uzvarēja 1—0 un piecpiēca no turnīra izstāties virslīgas ASK reprezentācijai. Fināla cīņai tomēr galā kvalificējās toreizējās Rīgas vadības vienības — RPK un RV. Uzvarētājus noskaidrojās jau sacīkstes ievadījumā, kad RPK kreisais ārējais uzbrucējs Arkādījs Pavlovs, kas tagad ir RKSB priekšnieks, pēc kārtas ieguva 3 vārtus un 2x30 minūšu spēles laikā RPK pārkāpums tā arī izteicās 3—0. Šo vēsturisko panākumu RPK zili-baltajām krāsām izcīnīja: Vizla, Grāvelis, Rūdrīpis, Muiznieks, Bērziņš, Roze, Rechtsprechers, Priede, Pētersons, Stauvers un Pavlovs. Bez pašam cīņām vēl nesamiristamu iespaidu atstāja krāšņais raibu raibais vienu vienību parādes gājiens, kas arī palieca vēl vienmēr kā neatņemama zibensturnīra sastāvdaļa.

1932

Gadu vēlāk — 1932. gada 24. aprīlī otrajā RAFS pavasara zibensturnīrā dalību ņēma jau 21 vienība. Pārsteigumu atnesa jau pati pirmā sacensība, kur enerģiskie Jūrmalas Sporta pulciņi pieveica Hakoah 1—0. Tālākās sacensības gan ievērojamiņas sensācijas nesagādāja un fināla pretinieki, tāpat kā gadu iepriekš, bija RV un RPK. Toreizējie zibensturnīra noteikumi paredzēja, ka ja noteiktā 2x10 minūšu spēles laikā nenoskaidrojās uzvarētājs, tad cīņa turpinājās, kamēr kāda vienība ieguva vārtus. Notika tā, ka dažas spēles ļoti ievilkās garumā, kas radīja pārdomas par noteikumu grozīšanu. Tā Amatiers ar Makkabi bez rezultāta nocīnījās 95 minūtes un tad tikai „makkabeji” ieeita vārtus, un atzīnēja 1—0 uzvaru. Šai zibensturnīrā pirmo reizi uzstājās jaundibinātā Kružoka vienība, kas tagad kā RKSB jau ietilpst mūsu virslīgas astoņnieka saimē. Finālā RPK — RV sastāšanās, tāpat kā 1. zibensturnīrā, atkal deva uzvaru RPK vienpadsmitam, šoreiz RPK pārkāpums atzīnējās 2—1. Puslaiks noslēdzās 1—1 neizšķirti. Jau spēles sākumā ar Pētersona



PAGAJUŠĀ GADA UZVARĒTAJS — JKB VIENPADSMĪTS.

1933

raidījumu RPK nonāca 1—0 vadošs lomā, bet it drīz RV Bēze panāca 1—1 izlīdzinājumu. 2. puslaikā RPK uzvara izšķīrās pēdējās minūtēs, kad RV vārtis Degneris pēc garāka RPK uzbrūkuma, seriālas beidzot pārspēja Pavlova šāvīns. RPK fināla cīņu absolūti izlīdzināja komplektējuma: Vizla; Roze, Grāvelis; Purīpis, Bērziņš, Līdmanis; Tauriņš, Priede, Pētersons, Stauvers un Pavlovs.

1934

Nākošo, pēc kārtas 3. RAFS pavasara zibensturnīru noturēja 1933. gada 24. aprīlī. Atkal bija aučis sacensību skaits, jo no piedalījās jau 27 vienības un sākumā spēles notika abos ASK laukumos, kamēr līdzinājās turnīros tika izmantots tikai lielais laukums. Grozīti bija arī cīņas laika noteikumi. Tāpat katra sacīkste ilga 2x10 minūtes, kam vēl sekoja 10 minūšu pagarinājums, bet ja vēl vienmēr nebija noskaidrojies uzvarētājs, tad to izšķīra loze. Laimīgai vai nelaimīgai lozei neizšķirta iznākuma gadījumā tad nu piekrita mīzu loma. 3. RAFS zibensturnīra varoņi un lielāko sensāciju radītāji bija Strazdumuižas un Vītis (tagad LLA) vienpadsmiti. Strazdumuiža „izstāta” no turnīra ne mazāk kā 2 virslīgas vienības — JKB un ASK. Strazdumuižnieki pieveica JKB „tīri” 1—0, kamēr pēc neizšķirtas 0—0 cīņas pret ASK, viņiem uzvaru noteica loze. Arī Vītis spēja ar virslīgas amatieru nocīnīties 0—0 un tad uzvarēt lozēti. Pusfinālos gan Strazdumuiža un Vītis zaudēja un finālā iekļuva RPK un Hakoah. Pirms tam gan jau Hakoah bija sastapies nopietnu JS cīnītāju pretstību un Hakoah no izkrišanas bija pagālušai vienīgi loze. RPK — Hakoah 2x20 minūšu cīņa beidzās bez rezultāta 0—0, kaut gan pārsvārā visumā atrādās RPK jaukdīs. Pagarinājumā jau 8. minūtē Priedes šāvīns izšķīra, ka arī 3. RAFS pavasara zibensturnīrā uzvara piekrit RPK vienpadsmitam, kas šoreiz uzstājās šādā virknībā: Vizla; Slavišēns, Peļlis; Karsons, Bērziņš, Līdmanis, Stauvers, Pētersons, Priede un Pavlova. Piemināms, ka RV, kas bija RPK fināla pretinieks, abos pirmos RAFS zibensturnīros, šoreiz nepiedalījās.

1935

Brīnīgīgi jaukam laikam pastāvot, tika izvests RAFS 4. pavasara zibensturnīrs 1934. gada 23. aprīlī. Turnīru izcīnīja pēc tādiem pat noteikumiem kā gadu iepriekš. Nāca atkal garu garā pārsteigumu serijs. Tagad jau likvidētā Trīspadsmit vienība ar lozes palīdzību veica pēc neizšķirtas 0—0 cīņas virslīgas Hakoah, kas vēl pirms gada cīnījās turnīra finālā. Skatītu uzvaras gājienu gāja 1. līgas LSB vienpadsmitis, kas pārspēja Krauzi 2—0, LVKA 1—0, tad US 2—0 un pusfinālā arī virslīgas ASK. Šeit gan „celesbenieku” uzvaru izšķīra loze. Atzīmējams, ka ASK 1934. gada zibensturnīrā piedalījās ar rezervēs sastāvu, jo tai pat dienā ASK viesojās Liepājā un sacentās draudzības sacīkstē ar Olimpju (uzvarēja toreiz Olimpja 1—0). RAFS pavasara zibensturnīru vēsturē LSB ietika finālā kā pirmā vienība, kas nenāca no virslīgas astoņnieka. LSB pretinieks finālā atkal bija RPK, kas bija otrā tabulas nodalījumā pārspējis vairākus nopietnus konkurentus. RPK uzvarēto vidū varēja

atrast arī RV vīrus... Finālā RPK — LSB sacensībā teicās nepārprotams RPK cīnītāju pārkāpums, kas arī guva 2—0 uzvaru. Krietni šai sacīkstē gan strādāja LSB vārtnieks Neimānis (viņš tagad VEF vienībā ieņem centra uzbrucēja vietu), kas likvidēja daudzus skaudrus RPK uzbrucēju šāvīnus. RPK vienības izskats 4. RAFS pavasara zibensturnīra finālā bija šāds: Vizla; Lauks, Slavišēns; Peļlis, Bērziņš, Līdmanis; Tauriņš, Priede, Pētersons, Upenieks un Raisters. 1934. gada zibensturnīrā piedalījās vislielākais dalībnieku skaits, kāds arī pēc tam vēlākos gados nav vairs konstatēts — startēja 32 vienības.

1936

RAFS pavasara zibensturnīru bez laimes lozes” līdzdalību nācās atkal skatīt 1935. gada 28. aprīlī, kad spēkā atkal bija agrākie noteikumi, ka uzvarētāju, beidzoties normālam cīņas laikam, noskaidroja pirmais vārtu ieguvums. Protams, pastāvot šādiem likumiem, mazāks atzīmējās arī negaidīto uzvaru un zaudējumu skaits. Gandrīz bez izņēmuma visas sacensības uzvara guva spēlētākie konkurenti un pusfināla četrinieku sastādīja virslīgas — RPK, RV, ASK un spēlētā 1. līgas V. Kuzešs vienība. Pirmā pusfinālā RV — V. Kuzešs cīņa ilgā laiku vadošā 1—0 lomā sabija „saldumnieki”, bet tad šai pirmo normālā spēles laika beigām RV panāca 1—1 izlīdzinājumu un pagarinājumā arī 1—0 uzvaru. Otrā pusfinālā RPK ar ASK cīnījās gandrīz stundu bez rezultāta, līdz ASK teicamais aizsargs Zandbergs pats nelaimīgi ievadīja bumbu savos vārtos un RPK piekrita 1—0 uzvaru. Tūlī piezīmējams, ka arī pirmā pusfinālā RV labā uzvaras vārti krita pateicoties nejaušībai, kad V. Kuzešs aizsargs Makarskis pēnā bumbu tik nelaimīgi, ka tā atrada ceļu paša aizsāvētos vārtos. RPK — RV fināla cīņa notika vēl vakarā, pie kam abu vienību aizsardzības darbojās tik teicami, ka uzbrucēji nespēja iegūt nevienus vārtus. 5 minūtes pirms noteiktā laika beigām jau bija tik ļoti satumsis, ka tiesnesis A. Raubēns cīņu pārtrauca un tā šai zibensturnīrā uzvarētājus nenoskaidrojās, jo rezultāts arī tad vēl vienmēr bija tāds pat kā sākumā 0—0. Fināla sacensībā abu pretinieki izgāja šādos komplektējumos: RPK — Vizla; Lauks, Slavišēns; Strautnieks, Bērziņš, Peļlis; Tauriņš, Pētersons, Upenieks, Rozīte un Raisters. RV — Strautmanis; Kundrāts, Simānis; Bēze, Fogels, Auziņš; Ceska, Jeničs, Verners, Vičols un Valčovskis. Sākot ar šo — 1935. gadu, visi pavasara zibensturnīri notikuši JKB laukumā, kamēr līdz tam cīņu norises vieta pastāvīgi bija ASK laukums.

Jaunu oriģinālu nokrāsu pavasara zibensturnīrs dabūja sākot ar savu 6. gada dienu — 1936. gada, 26. aprīlī. Protī, tad stājās spēkā jauni noteikumi, kas grozīti vēl nav arī tagad. Sākot ar šo zibens-

Latvijas Smagatletikas Savienība rīko **Rīgas meistarsacīkstes svaru celšanā** 28. aprīlī pl. 17, Skolas ielā 12-a Ieejas cena Ls 0,55

Šodien apbalvos mūsu ziemas sportistus

Šodien plkst. 19 Kņiņu ielā Nr. 4 LZSS rīko mūsu ziemas sportistu apbalvošanas vakaru. LZSS valde uzaicina ierasties šādus sportistus:

LEDUSHOKEJA.
1935.-36. g. 1. ASK; 2. US; 3. LSB. 1936.-37. g. 1. US; 2. ASK; 3. LSB. 1937.-38. g. 1. ASK; 2. US; 3. LSB. 1938.-39. g. 1. ASK; 2. US; 3. LSB. 1939.-40. g. 1. US, 2.—3. ASK un LSB.

DAUŠSLIDOŠANA.
1935.-36. gada kungu meistarklasē — 1. Ziverts; 2. A. Gešels; 3. A. Preclava. Kungu ģuni. 1. R. Engels; 2. N. Kļaviņš; 3. J. Rostoka. Dāmu meistarklasē — 1. A. Dzeguze; 2. H. Žukova; 3. E. Kļaviņa. Dāmu ģuni. 1. Z. Šteinberga; 2. A. Hāmane; 3. E. Džervite. Pāru sacensībā: 1. Svares — Gešels; 2. Ledus — Gaidamovičs; 3. Džervite — Tūbelis. 1936.-37. gada — kungu meistarklasē 1. Ziverts, 2. Gešels, 3. Preclava. Kungu ģuni. 1. Engels; 2. Dreiers. Kungu sen. klasē: 1. Auls. Dāmu meistarklasē — 1. A. Dzeguze, 2. Žukova — Frēliha. Dāmu ģuni. 1. E. Drešere; 2. I. Drešere. Dāmu sen. klasē: 1. Beninga. Pāru sacensībā — 1. Svares — Gešels; 2. E. un F. Jansone; 3. Mickēviča — Peršteins. 1937.-38. g. — kungu meistarklasē: 1. J. Ziverts (LDK); 2. V. Vilnieks (US); 3. E. Engels (RLK). Dāmu meistarklasē: 1. A. Dzeguze (US); 2. H. Frēleha-Zukova (RLK); 3. B. Beninga (RLK).

Kungu s. klasē: 1. A. Drešers (RLK). Dāmu s. klasē: 1. I. Drešers (RLK); 2. E. Drešers (RLK). Kungu ģuni klasē: 1. V. Dortholes (LDK); 2. J. Rostoks (LDK); 3. A. Grimbats (LDK). Dāmu ģuni klasē: 1. V. Kēlbrants (RLK); 2. A. Dinšmane (RLK). Pāru slidojumā: 1. H. Svares — E. Gešels (LSB); 2. E. Jansons — F. Jansons (LDK). 1938.-39. gada — kungu meistarklasē 1. J. Ziverts (LLK); 2. V. Vilnieks (US); 3. A. Gešels (LSB). Dāmu meistarkl. 1. B. Beninga (RLK); 2. H. Žukova (RLK); 3. I. Drešers (RLK). Kungu sen. klasē: V. Dortholes (LLK). Dāmu sen. klasē: 1. Z. Šteinbergs (US); 2. V. Kēlbrants (RLK); 3. E. Drešers (RLK). Dāmu ģuni klasē: 1. I. Verneris (LLK); 2. A. Dinšmanis (LLK); 3. M. Lielāns (LSB). Kungu ģuni klasē: 1. J. Meierlands (LLK). Pāru sacensībā: 1. H. Svares — Gešels (LSB); 2. E. Jansons — F. Jansons (LLK).

SLEPOŠANA.
1935.-36. gada — 18 km 1. Pechako (ASK); 2. Riekstiņš (US); 3. Gruzītis (US). Lēkšanā 1. Celms (ASK); 2. Liberts (US); 3. Cirke (ASK). Komb. slēp. 1. Gruzītis (US); 2. Puķītis (US); 3. Hermanovskis (US). Slalomā — 1. Bukass (RSK); 2. Liberts (US); 3. Dānielsons (LV). 8 km sievietēm — 1. Gaile (US); 2. Ciekurs (US); 3. Ozoliņa. 1936.-37. gada — 18 km 1. Kaneps (US); 2.

Kalēja (US); 3. Mednis (5. RAPSK). Lēkšanā — 1. Kalēja (US); 2. Celms (RSK); 3. Mēģelis (Sig. Vanagi). Kombinētā slēpošanā — 1. Kalēja (US); 2. Puķītis (US); 3. Libietis (US). 4x10 km stafetē — 1. US 1. (Puķītis, Riekstiņš, Laiponiēks, Kaneps); 2. RSK (Briedis, Bukass, Lācis, Bertulsons); 3. US 2. (O. Martinsons, Mauriņš, H. Martinsons, Bērziņš). Slalomā — 1. Bukass (RSK); 2. Beikmanis (DzAPSK); 3. Bertulsons (RSK). Slalomā sievietēm — 1. Martinsons (US). 8 km sievietēm — 1. Gaile (US); 2. Ozoliņa (DzAPSK); 3. Vēziņa (DzAPSK). 1937.38. 18 km — 1. Kaneps (US); 2. A. Pechako (ASK); 3. A. Riekstiņš (US). Lēkšanā — 1. Celms (RSK); 2. V. Brodēlis (10. GAPSK); 3. K. Liberts (US). Kombinētā slēpošanā — 1. R. Auškāps (US); 2. V. Puķītis (US); 3. K. Liberts (US). 4x10 km stafetē — 1. ASK; 2. US; 3. Robežsargu sporta kluba. Slalomā — 1. O. Martinsons (US); 2. E. Jūrmala (US); 3. J. Benjamiņš (US). Slalomā sievietēm — 1. M. Martinsons (US). 8 km sievietēm — 1. E. Gaile (US); 2. Ozoliņa (DzAPSK); 3. Daubere-Pūmpure (US). 50 km — 1. Skraustiņš (ASK); 2. A. Riekstiņš (US); 3. H. Daboliņš (ASK). 1938.-39. gada — 18 km Kaneps. Slalomā — 1. Lielmežs. 50 km — A. Pechako. 5 km sievietēm — E. Gaile. Slalomā sievietēm — E. Gaile. 1939-40. gada — 4x10 km ASK (V. Vitols, H. Caune, J. Mednis un A. Pechako); 2. Robežsargu sporta kluba (Gargurns, Ruicis, Dzabis, Lapins). 5 km — 1. E. Gaile (US); 2. L. Briedis (ASK); 3. Salenieks (US). 18 km — 1. A. Pechako (ASK); 2. J. Mednis (ASK); 3. V. Rumbaks (11. TAPSK). Slalomā vir. — 1. E. Hermanovskis (US); 2. J. Sinka (US); 3. A. Kainiņš (US). Slalomā sievietēm — M. Martinsons (US); 2. Gōbniece (US); 3. E. Pēpe (LSB). Lēkšanā ar slēpni — 1. Brodēlis (10. GAPSK); 2. Celms (RSK); 3. Sīls (US). 50 km distancē: 1. A. Pechako (ASK); 2. Skraustiņš (ASK).

ATRSLIDOŠANA.
1937.-38. gada: 1. klasē — 1. A. Bērziņš (US); 2. A. Bīte (LAS); 3. Agranovičs (Makkabi); 2. klasē — 1. Krūmiņš (ASK); 2. Belliņš (ASK). 3. klasē — 1. Kaminskis (ASK); 2. Griņviņš. Iesnācējiem: 1. Grantiņš (LAS); 2. Jakobsons (US); 3. Grunte (ASK). Sieviešu sacensībās — 1. T. Meikšina (LAS); 2. V. Bogatova (LAS); 3. A. Bogatova (LAS). 1938.-39. gada: 1. klasē — 1. A. Bērziņš (US); 2. P. Strods (LAS); 3. A. Bīte (LAS). 2. klasē — 1. St. Strods (LAS); 2. F. Bogdanovs (LAS); 3. O. Ronis (ASK). Sievietēm — 1. V. Bogatova (LAS); 2. T. Meikšing (LAS). Latvijas meistarsacīkstēs junioriem: 1. F. Felsbergs (7. VAPSK); 2. A. Krasņiņš (LAS); 3. V. Abols (LAS). Sievietēm — 1. A. Sītīte (ASK). Senioriem — 1. A. Lukstiņš (ASK).

2. P. Strods (LAS); 3. Tabaks (LAS). 2. klasē — 1. A. Veinbaums; 2. Grūbe; 3. Bogdanovs. Sievietēm — A. Bogatova; 2. I. Sse. Senioriem — 1. Lukstiņš; 2. Tabaks. Junioriem — 1. V. Abols; 2. V. Domīrovičs; 3. L. Reimanis. 1939.-40. gada: 1. klasē — 1. A. Bērziņš (US); 2. P. Strods (LAS); 3. A. Bīte (LAS). 2. klasē — 1. St. Strods (LAS); 2. F. Bogdanovs (LAS); 3. O. Ronis (ASK). Sievietēm — 1. V. Bogatova (LAS); 2. T. Meikšing (LAS). Latvijas meistarsacīkstēs junioriem: 1. F. Felsbergs (7. VAPSK); 2. A. Krasņiņš (LAS); 3. V. Abols (LAS). Sievietēm — 1. A. Sītīte (ASK). Senioriem — 1. A. Lukstiņš (ASK).

Šodien notiks studentu vingrošanas vakars

Universitātes Sports rīko vēl šo pašu gadu un vēl šo pašu dienu, kas pēc pasaulīgā kalendāra laika saucas par 27. aprīli, grandiozu vingrošanas darba skates atceres vakaru. Izrādes, kas šodien visi ceļ Rīgā vedīs uz Vingrotāju zāli, kas atrodas Rīgas lielākā kanāla malā un jau pazīstama katram sporta draugam. Enerģiskie US vingrotāji sagatavojusi arī saistošus priekšnesumus, kur visdziļākā nopietnība mainīsies ar vingrošanas darba jautro pusī, par ko gādās speciāli izveidētais vakara jautrības komiteja. Sakarā ar to, ka pirmo reizi visā pasaules vēsturē šis sarīkojums sāksies precīzi laikā, tad godātie apmeklētāji tiek lūgti un gūti neņemt par zināšanu, jo citādi var iznākt tā, ka tie, kas mūkuši uz priekšnesumiem, nokavēs pat dancošanu. Bet arī tie lai neskumst; jo vakars beigsies tikai 3 no rīta. Ja vēl kādam līdz šim tomēr nav skaidrs, kā īsti notiek radiofona vingrošana, tad arī tam jābūt skatītāju pulkā, un to viņš nenozīdīs, jo šī lieta tam ļaus skaidrāka par skaidru. Pa starpam būs vēl viens nekur neradzāts demonstrējums, bet tas pāgaidām tiek tūrētās tik lielā slēpenībā, ka pat pašī jautrības komitejas locekļi pats to izvairās savā starpā runāt, lai to priekšlācīgi nedabūtu zināt tie, kam tas nav jāzina. Pašās beigās sakarsēto atmosfēru apdzēsīs speciāli savērtējo studentu brīvprātīgo dzosļu un glābēju komanda, kas visiem uzskatāmā veidā parādīs, kā jāpietās ar uguni un grībstošām sievietēm. Bet gan jau visu to pašī savām acīm redzēsīm, tāpēc uz redzēšanas šovakar plkst. 20 Vingrotāju zālē.

Universitātes Sports rīko vēl šo pašu gadu un vēl šo pašu dienu, kas pēc pasaulīgā kalendāra laika saucas par 27. aprīli, grandiozu vingrošanas darba skates atceres vakaru. Izrādes, kas šodien visi ceļ Rīgā vedīs uz Vingrotāju zāli, kas atrodas Rīgas lielākā kanāla malā un jau pazīstama katram sporta draugam. Enerģiskie US vingrotāji sagatavojusi arī saistošus priekšnesumus, kur visdziļākā nopietnība mainīsies ar vingrošanas darba jautro pusī, par ko gādās speciāli izveidētais vakara jautrības komiteja. Sakarā ar to, ka pirmo reizi visā pasaules vēsturē šis sarīkojums sāksies precīzi laikā, tad godātie apmeklētāji tiek lūgti un gūti neņemt par zināšanu, jo citādi var iznākt tā, ka tie, kas mūkuši uz priekšnesumiem, nokavēs pat dancošanu. Bet arī tie lai neskumst; jo vakars beigsies tikai 3 no rīta. Ja vēl kādam līdz šim tomēr nav skaidrs, kā īsti notiek radiofona vingrošana, tad arī tam jābūt skatītāju pulkā, un to viņš nenozīdīs, jo šī lieta tam ļaus skaidrāka par skaidru. Pa starpam būs vēl viens nekur neradzāts demonstrējums, bet tas pāgaidām tiek tūrētās tik lielā slēpenībā, ka pat pašī jautrības komitejas locekļi pats to izvairās savā starpā runāt, lai to priekšlācīgi nedabūtu zināt tie, kam tas nav jāzina. Pašās beigās sakarsēto atmosfēru apdzēsīs speciāli savērtējo studentu brīvprātīgo dzosļu un glābēju komanda, kas visiem uzskatāmā veidā parādīs, kā jāpietās ar uguni un grībstošām sievietēm. Bet gan jau visu to pašī savām acīm redzēsīm, tāpēc uz redzēšanas šovakar plkst. 20 Vingrotāju zālē.

Atmiņas par zibensturnīru

(Sākums 1. l. p.)
turnīru, neizšķirtā iznākuma gadījumā vairs nesekoja pagarinājums, bet uzvarētāju noskaidroja dodot tiesību katrā vienībā izpildīt piecus 11 m soda sitienu. Ja arī 11 m soda sitienu pretiniekū uzrādāja vienlīdzīgas sekmes, tad uzvarētāju noteica lozējot. 11 m soda sitienu tiešām pacēla turnīra savdabīgam un dinamiskā, reizē sagādājot skatītājiem daudzus nervozus mirklus. 1936. gada zibensturnīrā jau noskaidrojās, ka virslīgas vienības izpilda 11 m soda sitienu pat vājāki kā 1. un 2. līgas pārstāves. Tā teicamāki izvērti 11 m soda sitienu deva Makkabi vienpadsmitāmu arvaru pār virslīgas US. JS tāda pat veidā pārtrauca turnīru virslīgas V. Kņezes vienības gaitas un VEF, kas tad vēl spēlēja 2. līgā, uzvarēja ASK. Lieliski sekmīgās Strazdumuižas futbolistiem, kas veica visus savus pretiniekus un pusfinālā spēlēja 1-1 neizšķirti ar virslīgas ļaudīm — Hakoah. 11 m soda sitienu čuva Strazdumuižai 3-2 uzvaru. Bez 11 m soda sitienu palīdzības finālā ietika RFK, kas pusfinālā pārliecinoši pārspēja Jūrmales Sportu 3-0. Arī finālā cīņā RFK pār Strazdumuižu svinēja pārliecinošu 4-0 (3-0) uzvaru. RFK panākumu autori finālā sacensībā bija: Petersons iesta 2 vārtus, L. Freimanis un Raisters. RFK kā zibensturnīra reprezentācija: Liepiņš; Lauks, Slavišens; Volgas, Bērziņš, Līdmanis; Raisters, L. Freimanis, Petersons, Poločenko un K. Freimanis.

ključa tikai 1 virslīgas pārstāve — ASK, kā ceļu uz finālu aizkrūstoja LDZb vienpadsmit. pārspējot karavīrus 11 m sodu sitienu 3-1. Otrā pusfinālā ND veica Startu tāpat ar 11 metru palīdzību, 2-0, pie kam Starta neraulizēja nevienu 11 m sodu un sita 11 m Starta arī normālajā spēles laikā un tāpat nesekmīgi. Tas tiešām vēl vienmēr nav piedzīvots, ka no sešiem 11 m soda sitienu neviena ne tie pārveerts vārtu guvumā. Pirmo reizi zibensturnīru vēsturē notika, ka fināls rīnāja bez virslīgas vienību līdzdalības. 1. līgas vienību—LDZb un ND cīņā pārliecinoši triumfēja LDZb krāsū aizsāvēji 4-1 (1-0). ND vārtus guva, kad uzvarētāji jau veda 4-0. LDZb vienībā, kas nomainīja RFK vārtu RAFS zibensturnīru uzvarētāju sarakstā, spēlēja: Fogels, Svisvitenko, Lavenieks; Galdsons, Balams, Vāvere; Kempelis, Poločenko, Junions, Sklitrēters un Rimševskis.

1939 Vēl labā atmiņā futbola draugiem ir 9. pavasara zibensturnīrs, kas notika pagājušā gada 17. aprīlī un ko ļoti traucēja netikumais lietainais laiks. Šis turnīrs bija pārbagāts ne tikai milzu pāsteigumiem, bet pirmo reizi RAFS zibensturnīru vadihai nācās izērt ar protestus, ko iesniežta snakarā ar to, ka RFK savā sastāvā bija ietilpinājis vairākus tādu spēlētājus, kas vēl licēti karantīnā. 9. pavasara zibensturnīrs izvērtās par spožu talantīgū JKB vienpadsmitā trijumū. JKB pārspēja ne mazāk kā 4 virslīgas vienības: Hakoah 1-0, US ar 11 m soda sitienu 5-2, RFK tāpat ar 11 m sodiem 3-2 un finālā RV 2-1. Zibensturnīru finālos jau vairākkārt bija sastapties virslīga ar 1. līgu, tak vienmēr uzvara piekrita virslīgas reprezentāntiem, tak šoreiz notika otrādi: 1. līga pieveica virslīgu. JKB — RV cīņā jau 11. minūtē ar Vindina šāvēnu JKB guva 1-0 vārdū, bet tikai minūti vēlāk sekoja Ziemeļa 1-1 izlīdzinājums, kā arī noslēdzās 1. puslaiks. Tāpat rezultātē nemainījās arī 2. puslaikā un 2x15 min. pagarinājumā pirmā posmā un tikai pagarinājuma 18. minūtē JKB Bergmanis iesta uzvaras vārtus 2-1. JKB krāsū šo lielo panākumu, kad tika pieveikta virslīgas vienība, sagādāja: A. Halcejevs; Rudbārds, Sreibeis; G. Haldejevs, Kārklis, Džerve; Jansons, Gaušteins, Vijups, Vindinš un Bergmanis. Šie vīri tad nu pagaidām ir pēdējie, kam piekritīs RAFS zibensturnīrā uzvarētāju god.

1940 Un kā būs rīt — RAFS 10. pavasara zibensturnīrā? Zinot, ka zibensturnīrā katras cīņas iznākums var būt padots vienecerētākām nejausībām, protams, nav iespējams minēt kādu noteiktu uzvaras kandidātu, lai gan jau vienmēr priekšroku dodama spēcīgākām virslīgas pārstāvēm. Apraugot zibensturnīru izlozes plānu, kas atrodams „Sporta Pasaules” pagājušā numurā, nepāprotami konstatējams, ka grūtākās un sīvākās cīņas gaidāmas augšējā tabulas nodalījumā, kur bez virslīgas — RFK, RV, US un RKSb vēl svarīgu vārdū var teikt arī abas spēcīgākās 1. līgas reprezentāntes — JKB un LAS. Apakšējā nodalījumā virslīgas trijniekam — Hakoaham, EF un ASK tik nopietna konkurence nedraud. Jāuzmana gan visādā ziņā Strazdumuižas vienpadsmitai, kas vienmēr baudījis agrus treniņus un tādēļ ļaillā pavasarī strodas teicamā formā. Visumā zibensturnīrā ir tādš sarīkojums, kur jau pats vieniecīgākais sākums var sagādāt vislielāko pāsteigumu, kādēļ vispareizāko atbildi par to, kas gaidāms, var dot tikai pašas sacensības un tikai rītvakar nepārprotami skaidrs būs, kam piekritīs uzvaras lauri RAFS 10. pavasara zibensturnīrā? Vai šo godū pēc 2 gadu

Dažas tehniskas ziņas par rītdienas RAFS zibensturnīru

*** Parādes gājienā, ko vadīs vīrs. Lukstiņš, vienības būs virknētas tādi kārtībā, kādu vietu viņas ieņem patreiz meistarības izcīņā. Gājiena priekšgalā ies RFK vienpadsmit, kam sekos pārējās virslīgas dalībnieces — Hakoah, ASK, RKSb, US, VEF, RV, tālāk nāks 1. līga — JKB, LAS, Strazdumuiža, LDZb, Redats, RPDS, ND, LSB, Start, Makkabi, Amatiers, tad 2. līgas vienības — LV, LAS Sloka LNB, NLAKB, LAS Eģums, JS. 5. Rīgas APSK, LLA un gājienā noslēgs Boldeņajas futbolisti.

*** Visiem RAFS tiesnešu amata kandidātiem tiesnešu kursantiem ierodoties laukumā, jāpiesakās pie tiesnešu galda, kas atradīsies tribīnē. Tiesnešu kursu kursanti kartīņas brīvajā ceļā var saņemt šodien no plkst. 10-16 RAFS darbvēdiņā, J. Alūnāna ielā 7.

*** Virslīgas un 1. līgas biedrībām gērtuves būs iekārtotas laukumā, bet 2. līgas vienībām gērtuves paredzētas jātnieku policijas telpās, Edvarta Virza un Kēguma ielas stūrī.

*** Ieējas cenas zibensturnīrā noteiktas šādas: bērniem līdz 12 g. Ls 0,35, karavīriem, studentiem un skolniekiem atvīvētās Ls 0,75, pārējiem atvīvētās Ls 1,10, sēdvietās Ls 1,60 un ložās 2,10. Viena biēte būs derīga visu dienu. Atēlāto laukumu, atpakaļ nākšanai izsniegs kontramarkas.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
vingrotāju apspriedē notiks šodien plkst. 18 laukumā telpās. Ierasties visiem vingrotājiem obligatoriski, lai varētu sastādīt darbības plānu.

AEV — VEF 21-15!
Basketbola draudzības sacīkstēs vakar sacentās AEV ar VEF. Uzvaru guva ekonomiskā veikala darbinieki ar 21-15 (12-6) rezultātu. Uzvarētājiem punktus guva: Veisbārdis — 10, Klīve — 6, Pekste — 4 un V. Būmanis — 1. VEF vienībā sekmīgākais bija Jūrmala, gūstot 5 punktus.

Itālijas valsts vienība gatavojas cīņai ar Vāciju

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei“)
Florencē, 26. aprīlī.
5. maijā Milanā risināsies Vācijas — Itālijas valsts sacīkste futbolā. Iepriekšējā sacīkstē Berlīnē Itālijas vienība zaudēja vācu vienpadsmitam ar 2-5 rezultātu. Aizvakar Florencē notika pirmais Itālijas vienības sagatavošanās treniņš. Valsts vienība sacentās ar Ambrozianas rezerves vienību. Treniņš izvērtās ļābi. Sastādītājs Pozzo ar to vienību, kas cīnījās pret Rumāniju, nav apmierināts un šoreiz itālu vienība gaidāmas pārmaiņas. Aizsargu Pogoto un Riči vietā, domājams, at-

kāli ienems Fonī un Rava. Pussargu līnijā „izņemts” Comptelli un to atvīvēs Depetrīni. Treniņa spēlē valsts vienībā cīnījās: Olivieri (Torīno), Rava (Juventus), Riči (Bologna), Depetrīni (Juventus), Olmī (Ambroziana), Biavati (Bologna), Piola (Lazio), Bertoni (Genova), Capello (Pādova) un Coloussi (Triestina). Jāpiezīmē, ka Capello gan nav ideālās valsts vienībā, bet treniņa spēlē viņš izpildīja statista lomū. Nākošās treniņš tiks izvērtis nākošā nedēļā, kad arī noskaidrosies galīgais sastāvs.

Nozīmēti tiesneši lielajai vieglatletu pavasara parādei

Rīt risināsies mūsu vieglatletu lielā rudens parāde — valsts meistarība cross-country skrējienā. Arī soļotāji sacentīsies 15 km distancē. Sacīksu startu paredzēts Meža parkū pie Latvijas būrnu draugu biedrības Bērnu kolonijas (jābrauc ar 22. autobusu), bet ne Bīkernieku, kā iepriekš ziņots. Sacīkstēm LVS-ba nozīmējusi šādus tiesnešus: vecākās tiesnešus — A. Motmilleru, A. Pechako, A. Kibildu, F. Matuzi, F. Veisu, G. Eltermani, P. Kroģi, J. Kiviti, J. Druģi. Tiesnešus — J. Varblanu, A. Erdmani, K. Bečmani, V. Laci.

V. Dulmani, E. Pūbuli, J. Vīti, V. Buceniekū, K. Blokmāni, J. Zariņa, A. Leingardu, R. Baļtinu, A. Riekstiņū, V. Straziņu, P. Bernharžu, V. Boreki, J. Tikīņu, J. Riņģi, J. Lielmežu, J. Bernsonu. Tiesnešu — kandidatus — Bernatu, Līnbergu, V. Deļu, V. Būmani, F. Feldorfu, J. Vēziņi, J. Bērziņu, A. Reimani, 2. Zenkēviča, L. Melnriņu, A. Osānu, K. Zandovskī, K. Smeķerstanu, E. Zvirbuli, E. Ziemeļi. Nozīmētiem tiesnešiem sacīksū vietā jāierodas plkst. 9,00, bet sacīksū dalībniekiem — plkst. 9,30. Cīņas sāksies plkst. 10.

Rit paukošanas meistarīsakīksū noslēgums

Paukotāji rīko lielākas sacīkstes 2 reizēs gadā: decembrī — Rīgas, bet aprīlī — Latvijas meistarīsakīkstes un Latvijas meistarīsakīkstēs sasniedz savu spēju maksimumu. To jau pierādīja trešdien notikušās sacensības — dāmū junioru meistare Strause (US) ar floreti un meistaras Trejs (LSB) ar špāgu. Tomēr vislielākā gatavība vērojama paukošanā ar zobenu. Šīs ierociņū mūsu paukotāju saimē visiemlētākais, jo ir vispusīgākais, un pati cīņa visprasīgākā. Meistarīttūli svētdien aizstāvēs Gavriļova (US), Nitiņš (US), olimpiskais meistaras Blumfelds, Rīgas ekmeistaras Griezietis un jaunais juniors meistaras Priednieks (visi US), kas priekšsacīkstēs pieveica Blum-

feldu un nepelnīti zaudēja Kaktipām, kā arī LSB vairākkārtējais meistars Kaktipš. Cīņas sagaidāmas ātras un saistošas. Jāvēlas, lai tās atbilstu arī labā stila prasībām. Bez zobencīņām risināsies arī meistarīnosaukuma izcīņā dāmū un kungiem ar floreti meistarū klasēs. Vislielākās uzvaras izredzes Rīgas meistare Jansonei. Spējīgākā konkurente ir Kārklīte (LVB), kas ir arī laba vingrotāja. Kungu floretistu grupā radīs treniņos gūtās atziņas un pamēriens. Jāsaka, ka mūsu paukotāji tagad ievērojami progresējuši un arī sacīksū vadība ir gājusi soli uz priekšu, ne tikai pašiem paukotājiem par labu, bet galvenā kārtā skatītāju labā. Meistarīsakīksū noslēgums rīt plkst. 15,30 Vingrotāju namā, Vingrotāju ielā 1 (pie ārlietu ministrijas).

Sarkanā Krusta naudas loterijū priekšrocības:

- 1) Daudz lielu vinnestu: 2 pa 30.000 latiēm, 2 pa 20.000 latiēm, 4 pa 10.000 latiēm, 6 pa 6.000 latiēm, 8 pa 5.000 latiēm, 10 pa 4.000 latiēm, 12 pa 3.000 latiēm, 24 pa 2.000 latiēm, 50 pa 1.000 latiēm un daudz citu. Dubultlozēm divkārsi vinnesti.
- 2) Vislielākā iespēja vinnēt: uz 300.000 lozēm ir 100.000 vinnestu, tā tad caurmērā uz katrām 3 lozēm pa vinnestam.
- 3) Visizdevīgākā loterijū: vinnestos izmaksā apm. 3/4 no ložu kopvērtības, kas nav nevienā citā loterijū.

Nenokavējiet ložu iegādi!

Pirmā futbola filma

Vakar notika pirmās futbola filmas demonstrācija, kurā uzskatāmā parādīti spēles notikumi. Izrādes sākumā klātesošos uzrunāja A. Jurgens, norādot, ka tiesneša amats ir grūts, un filma dos daudz ierosināšu. Futbola spēles mācības šaurfilma bija trīs daļās. Uz ekrāna parādījās atļautie un neatļautie spēles pamērieni. Divās sākās filmās radīja vērtīgā darbu un iemetienu. Šeit vērtsargiem bija tiešām daudz vērtīgu pamācību. Bez tam vēl filmā demonstrēja etiēna tehniku. Izrāde ilga apm. 1 stundu un skatītāji bija īsti apmierināti ar redzēto. Lie.

NĀKOŠĀS FUTBOLA SPĒLES MĀCĪBAS FILMAS

demonstrējami notiks tiesnešiem un pēdējā kursa kursantiem pirmcien, 29. aprīlī plkst. 19 L. Kņiņu ielā 4. Ieršanās obligatoriska. Kursanti ieējas kartes var saņemt zibensturnīra pie A. Pukinska. Futbolistiem iēējas kartes saņemamas pie savu biedrību pārstāvjiem. 30. aprīlī, 1. un 2. maijā filmū demonstrē visiem interesentiem. Sākums plkst. 19,00.

Pirmajā nedēļā futbolisti treniņus nav centīgi apmeklējuši

Sodien pirmo reizi publicējam to futbolistu vārdus, kas trenera A. Seibeļa vadībā bijuši izlauses treniņā un arī tos, kas treniņus nav apmeklējuši.

OTRDĪEN, 23. APRILĪ: Ieradusies: Briedis, Lauks, Dzerelis, Gromovs, Lidmanis, Maģers, Haldejevs 2., Hermanovskis, Raisters, Kaneps, Krupčā, Ulbergs, Putniņš, Borduško, Kudrašovs 2., Jēgers. Neieradusies: Bebris, Haldejevs 1., Freimanis (JKB), Pakalns, Pidrīks, Kārkliņš (JKB), Kudrašovs 1., Seino, Kārkliņš (VEF), Pētersons, Prūsis, Vanags, Rozīte, Peiča, Ziemeļis, Freimanis (RFK), Vijups, Pavlovs, Ikners.

CETURTDIEN, 25. APRILĪ: Ieradusies: Briedis, Lauks, Freimanis (JKB), Lidmanis, Haldejevs 2., Kudrašovs 1., Hermanovskis, Raisters, Kaneps, Krupčā, Ulbergs, Borduško, Kudrašovs 2., Ziemeļis, Vijups, Jēgers. Neieradusies: Bebris, Haldejevs 1., Dzerelis, Gromovs, Maģers, Pakalns, Pidrīks, Kārkliņš (JKB), Seino, Kārkliņš (VEF), Pētersons, Prūsis, Vanags, Putniņš, Rozīte, Peiča, Freimanis (RFK), Pavlovs, Ikners.

Sog datus valsts vienības sastādītājs nems vērā pie izlauses vienības izraudzīšanas.

Sonās Heni pēdās

Pēc Dženija Veismīllera, Čena Morisa, Sonas Heni — sava laikā ievērojamākiem sporta reprezentantiem, laimi uz kino ekrana nodomājusi meklēt arī Vilija den Oudena. Vīpa ir vislielākā pelnītāja, kāda vien Holandē jebkad bijusi, un kuras fantastiskais pasaules rekords 100 m brīvā stilā pelnījums, vismaz tagad, šķiet, nepārspējams, atmet sportam ar roku! Naudas kaudze iekārājusī arī šīs lieliskās pelnītājas sirdi! Tā tad, turpmāk Holande nesuminās vairs Viliju kā pelnītāju, bet gan — kā kino zvaigzni. Vilija den Ouden nesen jau parakstījusī kontraktu ar Universal Film Agency, un viņas pirmā filma atklātībā parādīsies maija mēneša sākumā. Neregulāras pasta satiksmes dēļ ar Vakarēiropas valstīm, nav vēl zināmas tuvākās ziņas par jauno sporta (droši vien!) filmu. Viens ir skaidrs — pasaules rekordu īpašnieci Viliju den Ouden amatieru vidū vairs neredzēsim. Vai, varbūt, Vilija kādreiz šo soli nožēlos — gluži tāpat kā slavenais franču skrējējs, pasaules rekordists Žils Ladumegs? Pēc daudz un dažādiem skrīšanas stilu demonstrējumiem Parīzes nakts lokālos, Ladumegs nesen iesniegjis lūgumu, lai tiktu uzņemts atpakaļ amatieros. Lūgums arī ievērots, un frančuī ir pārliecināti, ka viņu veicis, mīļais — kabareju dziesminājs tik bieži apdziedātais (ne jau ļaunā) Žils neveiks vis kilometrus uz virpuļojošas skatuves, bet gan — brīvā dabā, godīgā cīņā ar citiem labākajiem skrējējiem.

V. A.

Pirmo reizi brīvā amerikāņu cīņā!

Vakar LAS sarakojumā notika internāsa sacīkstes brīvā amerikāņu cīņā. Šis sporta veids Latvijā tika demonstrēts pirmo reizi. Brīvā amerikāņu cīņā LAS sportists tomēr atradusi atsaucību, jo startēja ne mazāk kā 29 dalībnieki. Sportisti šai smagatletikas veidā sagatavojušies tikai divus mēnešus, tādēļ vēl viss negāja tik gludi. Laba kāju darbība bija Strazdiņam, Kicam un Glasmanim. Pirmās dienas tehniskie rezultāti: gaiša svārā Kics veica Lālisovu 7 min.; Kics Ed. — Senjo pēc punktiem un Lālisovs — Senjo 1:10,0 min. Spalvas svārā Andersons — Vikkājs 7:40,0 min.; Andersons — Lāknis 8:10,0 min.; Vikkājs — Dzentis. Vieglā svārā Skopāns uzvarēja Strazdiņu 7:20,0 min.; Dancis — Jēbells 6:10,0; Skopāns — Linkevičs 8 min.; Ezerģails — Gross 2 min.; Strazdiņš — Sinka 40 sek.; Kics uzvarēja Tēbeli pat 20 sek.; Skopāns — Dancis 2:30,0; Ezerģails — Dancis p. p.; Strazdiņš — Kics p. p.; Strazdiņš — Glasmanis 6:50,0 min.; pusvidējā svārā Turla veica Liepiņu 1:20,0; Toms — Garoza 4:20,0; Liepiņš — Loginovs 3:20,0; Turla — Garoza 20 sek. Vidējā svārā Balodis uzvarēja Arāju p. p.; Balodis — Einbergs 4:05,0. Pusmagā svārā Turla J. uzvarēja Grietiņu 2:40,0. Pusmagā svārā Greitāns uzvarēja Jēkabsonu 1:15,0 min. un smagā svārā Banka — Putenis p. p. Brīvās amerikāņu cīņas dalībnieku sagatavojušais meistars Kundziņš. Sacensību noslēgums šodien plkst. 19 stūpu ielā 17.

DzAPSK EKSTERNĀIS GALDA TENISA TURNĪRS NOTIKS 2. UN 3. MAIJĀ.

DzAPSK 3. eksternāis galda tenisa turnīrs notiks 2. un 3. maijā DzAPSK mītnē — Eksportostā. Sacensības izveidā jaunatnes klasē (dalības nauda Ls 0,50), junioru klasē (Ls 0,70) un vispārējā klasē (Ls 1,—). Jaunatnes klasē varē startēt spēlētāji līdz 18 gadu vecumam. Junioru klasē pieļaidīs tos galda tenistus, kas eksternās sacīkstēs nav tikūši godalgotās vietās. Sacensības 2. maijā sāksies plkst. 10, kad risināsies junioru, vispārējās un jaunatnes klases spēles. Atlikušās sacensības izveidā 3. maijā plkst. 18. Turnīra atklāšana notiks 2. maijā plkst. 18. DzAPSK galda tenisa turnīra iekvienam dalībniekam iespējams iegūt skatu pārsteiguma balvu. Godalga paredzēta visās klasēs pirmo 3 vietu ieguvējiem. Balvas bez jau iepriekš minētiem vēl ziedojuši: juveliers D. Gordons un sporta veikals Brennabor. Dalībnieku pieteikšanās tieši pie starta. Tuvākās ziņas pa tālr. 90194.

Aizvakar noslēdzās DzAPSK eksternās pavasara turnīrs novusā. Cīņas, J. Ozoliņa un A. Vinčela vadībā, ievilkās līdz vēlai nakts stundai, kad noskaidrojās pēdējie uzvarētāji. Kungu vienspēlē uzvarēja un A.-S. Rātfeldera balvu izcīnīja Alfrēds Zieds (DzAPSK), kas pārspēja pieveica 2. vietā ieguvēju P. Štokmanī (RPIDzDB), kurš ieguva tirgotāja Blankfelda dāvēto balvu, 3. vietā palika un Pērkona un Kucējava dāvēto balvu ieguva Vilciņš (maizn. arōd.); 4. A. Ramiņš (metālstr. arōdbiedr.), bet 5. un 6. daļiņa E. Brūveris (DzAPSK) un Orlovs (neogr.). Noslēdzās sacensības arī kungu divspēlē, kur uzvaru guva DzAPSK pāris Zieds — Z. Krūmiņš; 2. palika Lapiņš — Ramiņš (stiklstr. metalstr. a. b.); 3. Urbijā — Abols (VEF); 4. Rantiņš — Rammā (DzAPSK) un 6. P. Štokmanis — Likis (RPIDzDB). Šai turnīrā labas sekmes

guva DzAPSK, kas sācis šāklī nodoties novusā spēlei. Patlaban DzAPSK pulcē kupu spēlētāju kadru, kas ir pilnīgi līdzvērtīgi spēcīgākajām arōdbiedrībām, kur šī spēle bauda lielu popularitāti.

5. RAP 2. BAT, MEISTARSACĪKSTES BASKETBOLA UN GALDA TENISA.

5. Rīgas AP 2. bataljona meistarsacīkstes basketbolā un galda tenisā notika 21. aprīlī Turaidas nodalās jaunsargu pulciņa sarakojumā Turaidas pagasta namā. Basketbolā uzvarēja Vildogas nod. 2. v. Turaidas n., 3. Liegatnes nod. Galda tenisā pirmo vietu izcīnīja Liepiņš, atstājot 2. vietā Veinbergu un 3. Brenē. Uzvarētāji saņēma vērtīgas balvas. Sacīkstes veiksmīgi bija noorganizējis un vadīja Turaidas nod. fiz. audz. vad. I. Veinbergs.

5. RAPSĶ — MAKABI 3—2.

Rīgas meistarsacīkstēs sieviešu vienībām galda tenisā 5. RAPSĶ uzvarēja Makkabi 3—2. Aizsardžu vienībā spēlēja I. un Z. Bērziņas.

CROSS-COUNTRY SACĪKSTES AUČE.

Aučē vieglatletikas sezonā atklās 5. maijā ar cross-country sacīkstēm. Sacensības rīko 16. JAP Aučes jaunsargu pulciņš un tās notiks Jaunajā parkā. Sacensības būs oficiālās 3. bataljona meistarsacīkstēs. Distances: 1 km sprinteriem, 1 km jaunatnei, 2 km vidusdistancē skrējējiem, 3 km iesācējiem un 3,5 km gargabalskrējējiem. Dalībnieki var pieteikties līdz 4. maijam pie Aučes aizsargu nodalās fiziskās audzināšanas vadītāja R. Jansona, Vecauces farmā rakstiski vai pa

tālruni Aučē Nr. 15. Bez aizsargu saimes vieglatletiem, vēl var startēt arī citu organizāciju sportisti. Sackēšu sākums plkst. 15. Dalībnieku ierašanās Aučes aizsargu namā sākās dienā. Rich, J.

GALDA TENISA SACĪKSTES AUČE.

LSCO 26. Aučes skautu vienība sarakoja strācnieku arōdbiedrības telpās vienības meistarsacīkstes galda tenisā. Turnīrā pieilijās 20 skautu. Sacensības ritēja raiti. Meistars nosaukumu izcīnīja 13 gadus vecais Leons Gužis, 2. A. Ozoliņš, 3. R. Madrevičs, 4. E. Cimmermanis; 5. K. Paris. Rich, J.

MEZA SKREJIENS IKŠĶĪLE.

Pagājušo svētdien 5. RAPSĶ Ikšķiles nodalā rīkoja internāsa meza skrējiena sacīkstes. Nepilnā 1,5 km distancē sacensojā uzrādīja šādus rezultātus: vispārējai klasei — 1. E. Rozenbergs 4:13,5 min.; 2. L. Kuga 4:20; iesācējiem — 1. Bumbieris 4:17; 2. Grāvis 4:23; 3. E. Ronis 4:45.

Kauņā lielākos laikrakstu kioskos pieprasiet laikrakstu "Sporta Pasaule"

LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.

LSS uzaiņina tiesnešus Martinovu, Lapšinski, Bīlekalnu un Ozoliņu ierasties 28. aprīlī plkst. 15 uz Rīgas meistarsacīkstēm svāru cēšanā savienības telpās. (Oficiāli.)

LSS pilna biedra "Spulce notiks šodien plkst. 18 Skolas ielā 12-a. (Oficiāli.)

LSS valde atļāvusi ASK Daugavpils nodalā rīkot 27. un 28. jūlijā Latgales meistarsacīkstes boksa, svāru cēšanā un virves vilkšanā. (Oficiāli.)

LSS svāru cēšanas sekcija uzaiņina Mierīgu un Rozenkopu ierasties uz Rīgas meistarsacīkstēm svāru cēšanā 23. aprīlī plkst. 16. (Oficiāli.)

RIGAS APGABALA BASKETBOLA SAVIENĪBA.

RABS ziņo, ka šodien nozīmētā sieviešu basketbola spēle US — Starts Sporta namā nenotiks.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

LSB futbolistiem Skutelim, Folkmanim, Abolam, Bērziņam, Gedgovdam, Kazakam, Smārenam, Raitam, Rozentalam, Kalniņam, Vijumsonam, Teterim un Zālītim jāierodas rīt plkst. 10 LSB laukumā. (Oficiāli.)

LSB ledushokejistiem R. Bērziņam, A. Ozolam, A. Kārkliņam un A. Kampem jānodod spēles pieredzumi vēlāksais līdz 1. maijam biedrības darbvedībā. (Oficiāli.)

LSB tenistiem apspriede notiks otrdien, 30. aprīlī plkst. 18 biedrībā. (Oficiāli.)

SPORTA B-B BASKETBOLA.

Starta futbolistiem Velčiņam, I. Ozolam, Dzelzkalējam, R. Cornam, J. Kukam, Krūmiņam, Abomam, M. Bergam, A. Ozoliņam, Aušēlim, Nadziņam, Strautniekam, Legzdiņam, R. Hartvigam un A. Krauklim ierasties 28. aprīlī JKB laukumā plkst. 9 RAFS rīkotā zibenzturnīrā uz sackēti ar Makkabi. (Oficiāli.)

SPORTA B-B BASKETBOLA.

RV virslīgas futbolistiem rīt plkst. 9 jāierodas JKB laukumā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

LAS futbolistiem treniņā turpmāk notiks stadionā otrdienās un ceturtdienās, zēnu un jaunatnes vienības spēlētājiem no plkst. 17—19, pārējiem no plkst. 19—21. (Oficiāli.)

Kur iesim rīt?

Ritdiena raksturojama kā liela un patiesi ievērojama cīņa sporta svētdienā, kad izemēsies vasaras sezonas sākums, kas katram sporta draugam atkal sola daudz vilinošu sarakojumu un skolas cīņas. Kurp rit iesim? Izvēlē ir patiesi liela. Jau plkst. 9.00 JKB laukumā sāksies RAFS rīkotais futbolā sezonas atklāšanas zibenzturnīrs — lielā Rīgas futbola skate, kas šoreiz notiks zem jubilejas zīmes, jo risināsies desmito reizi. Plkst. 10.00 Meža parkā ziemas treniņu angļu rādīs skrējēji un solotāji — notiks cross-country meistarsacīkstes, kur pieteikušies vairāk kā 100 dalībnieku. Plkst. 11.00 Baldones ielā Nr. 7 sāksies aizsargu basketbola un vingrošanas meistariņa. Basketbolā fināla notiks plkst. 19 Sporta namā. Plkst. 15.30 Vingrotāju ielā Nr. 1 risināsies fināla cīņa Latvijas meistariņa paukošanā. Plkst. 17 Skolas ielā Nr. 12-a sāksies Rīgas meistarsacīkstes svāru cēšanā. Piedalīsies visi metropoles labākie atleti un notiks arī Latvijas rekordu labojuma mēģinājumi. Kā redzams, sporta sarakojumu programma ir tiešām plaša un daudzpusīga. "Sporta Pasaules" pirmdienas numurā sniegsim sīkus lielo cīņu aprakstus un sporta draugi, kas nekādā šoreiz nespēs būt klāt visos sarakojumos, mūsu laikrakstā par šīm sacīkstēm iegūs tālrunā iespaidus. Dosimies šovakar ātriņķ sapņu skāvēs, lai rīt laikus varētu pieteikties un būt lielās sporta sarakojumu svētdienas aculiecinieki!

Oficiālā daļa

LAS futbolisti — dežuranti spēlēs Tartu Olimpia 1. un 2. maijā var pieteikties otrdien, 30. aprīlī stadionā.

LAS futbolistiem Munkēvičam, Mīkēloņam un Liepiņam R. jānodod licences darbvedībā pārreģistrēšanai.

5. RIGAS AIZSARGU PULKA SPORTA KLUBS.

5. RAPSĶ basketbolistu izlasei jāierodas svētdien, 28. aprīlī plkst. 11. Aizsargu vingrotāvā, kur risināsies Latvijas aizsargu organizācijas meistariņas spēles basketbolā, uz spēli pret 12. Hūkstes APSK. Fināla notiks plkst. 19 Sporta namā pēc aizsargu vingrošanas vispārējām meistarsacīkstēm. (Oficiāli.)

5. RAPSĶ aizsargu vingrošanas meistarsacīkstēs pārstāvēs vīriešiem — Birņu nodalja, bet sievietēm — pulka štāba aizsardžu pulciņš. (Oficiāli.)

5. RAPSĶ futbolistiem brāļiem Hušetēdiniem, Kalevičam, Pētersonam K., Zāgerim P., Vepuissim, Kļaviņam, Grišim, Lucam, Redlieham, Belousovam, Lūsim, Muckham jāierodas svētdien plkst. 10.30 uz zibenzturnīru. (Oficiāli.)

RIGAS FUTBOLA KLUBS.

RFK virslīgas un virslīgas rezerves futbolistiem ierasties svētdien plkst. 11 JKB laukumā. Pārreģistrētās licences saņemamas kluba darbvedībā sestdien no plkst. 14 līdz 17.30. Zēnu līgas spēlētājiem pēmt līdzī veicāku personības dokumentus, kuros būtu redzams zēna dzimšanas datums. Jaunatnes līgas spēlētājiem līdzņemiet pasēs. (Oficiāli.)

Tallinā A. S. „Paju“ Harju tan 43 un Tallinas dzelzce. stacijā dabonams pirkt laikraksts SPORTA PASAULE Cena 15 cent.

ZIRGU SPORTS HIPODROMS

Rit startēs Poplar Hills

RITDIENAS SACENSĪBAS GAIDAM AR INTERESI. — MAZAS, BET SAISTOŠAS SACENSĪBAS. — VAI GAIDAMI JAUNI REKORDU LABOJUMI? — SKREJĒĻS IR ĻOTI VIEGLS UN SŌLA VISAS IZREZDES.

Vakardiēna Rīgas hipodromā liecināja, ka skrējējs ir ļoti labs, lai realizētu samērā augstvērtīgus rezultātus. Visumā sacensības nav kuplas, bet gan savā grupējumā reti interesantas.

I GRUPA. Distance 2100 m. Startē: Adlons — 2120, Pastorkus — 2120, Cīpra — 2120, Poplar Hills — 2180, Hasti Hanovers — 2200.

Tallinā atkal darbojas Hipodroms

MAZA INTERVIJA AR LATVIETI — IGAUNIJAS ZIRGPAŠNIEKU A. ROZENTĀLU.

Vakar mūsu līdzstrādniekam bija saruna ar latvieti — vienu no lielākāiem Igaunijas zirgaudzētājiem A. Rozentalu, kas pašreiz ieradies Rīgā. Rozentala kungs mūsu līdzstrādniekam izteicās, ka pagājušo svētdien pēc četru mēnešu pārtraukuma atkal atklāts Tallinas hipodroms. Bija gan tikai 9 sacensības, kas Tallinas hipodromā parasts, bet rezultāti nebija sevišķi vāji. Labākos rezultātus uzrādīja mūsu tautietis A. Rozentals. Tallinas un Rīgas hipodromi ir savā uzņēmē stīpri savdabīgi, kur Rīgas hipodromā dota iespēja avan-

II GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Princis II — 1780, Grāfs Kords — 1800, Skrējējs — 1820, Dolo Dufi — 1840, Marno — 1880.

Grūti paredzēt bez uzvaras Dolo Dufi, bet ļoti jābējas ar Skrējēja startu. Ļoti labais handikaps lielās izrezdes tad arī Princim II, kādēļ to nedrīkst aizmirst.

III GRUPA. Distance 2100 m. Startē: Drosma — 2120, Meteors — 2120, Pēters Maks — 2140, Strauja — 2140, Vanags — 2160.

Ja Vanags iņķus noķers Meteoru, tad uzvaras cīņā arī laikam būs izšķirta. Vēra pēmans gan arī izdevīgais Drosmas starts.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS. Distance 1600 m. Startē: Manon — 1560, Marikents — 1560, Laimdota — 1620, Bārķbojs — 1620, Dorita — 1660, Strauss — 1680.

Ja E. Bērziņam veiksies tikpat labi kā divričos, tad laikam gan uzvara nebūs aiz kalniem.

IV A grupa. Distance 2100 m. Startē: Censonis — 2100, Kvarnosports — 2100, Diana — 2120, Dālija — 2140, Dēlids — 2140, Dērbists — 2160.

Reti laba handikaps ir Censonim, bet vai tas spēš salauzt Dēlidas un Dālijas pretestību ir samērā liels jautājums.

IV B GRUPA. Distance 2100 m. Startē: Zigurds — 2080, Gaujamiete — 2080, Stabulis — 2100, Tamors — 2100, Majufts jr. — 2120, Gudrajs — 2160.

Domājam Stabuli par uzvarētāju, kaut gan laikam gan nopietni būs jābējas ar Tamora un Majufts jr. startiem. Labā vietā ir arī Zigurds.

V A GRUPA. Distance 1600 m. Startē: Tikšma — 1660, Eri Aksvortis — 1860, Aeroplans — 1860, Aramis — 1860, Miledi — 1880, Gri Gri — 1900.

Aeroplans nav ilgi startējis, bet rekords rādā, ka būtu viegli jāuzvar. Labi ātrumi un starta vietas ir arī Aramisā nun Eri Aksvorti.

V B GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Dinama — 1820, Ideals — 1820, Māra Aksvortis — 1840, Ernests — 1860, Brinda — 1860, Mentors — 1860.

Domājam, ka Ernests pagājušās svētdienas "lēcens stabā" nav nopietni pēmans, kādēļ paredzam tam labu vietu, pirms Mentora un Māras Aksvorti.

V C GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Jautra — 1780, Arija — 1800, Barkarola — 1800, Andējs — 1800, Karo — 1840, Juna — 1840.

Labākos panākumus dodam J. Eisenberga un P. Pētersona stallim, bet visu pārsteigumu var sagādāt Jautra.

VI GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Merkurs — 1820, Dolārs — 1840, Ilgress — 1840, Kvarnostella — 1840, Vatslāvs — 1840, Ercens — 1840, Pegass — 1840, Rasma — 1860, Ella — 1880.

Dolārs pagājušās svētdienas jaunais rekords liek daudz ko cerēt, kādēļ dodam tam pirmo vietu. Labi ir arī Ilgress un Vatslavs.

TRISG. III GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Signālena — 1780, Kitišors jr. — 1780, Vedekla — 1780, Valters — 1820, Kornelija — 1860, Baiga — 1860.

Lielākais handikaps gan ir Baigai un Kornelijai, bet dodam tomēr abām pirmās vietas. Līdzam vēra paturēt Valteru.

TRISG. IV A GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Ineta — 1820, Urāns — 1820, Roms — 1820, Signamuts — 1840, Iva Aksvorti — 1840, Krezs — 1840, Karters — 1860.

Pirmo vietu dodam Kartersm un tā lielo konkurentu redzam Eresā. Domājam, ka Roms arī būs vietā.

TRISG. IV B GRUPA. Distance 1800 m. Startē: Dābols — 1800, Kaktuss — 1800, Piemiņa — 1820, Ceriņa — 1820, Mikus —

1840, Vilers — 1840, Induss — 1840, Jaunava — 1840.

Domājam, ka Jaunavai tiešām būs jāuzvar, bet arī Vilers un Piemiņa būs labi.

TRISG. IV C GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Gunārs — 1600, Palaidnis — 1600, Bulta — 1500, Erna Kuzere — 1600, Rezgāls — 1620, Nārciss — 1620, Rubins — 1620, Puika — 1640.

Laikam gan Bulta būs tā uzvarētāja, bet diez vai Erna Kuzere un Pulka tās izrezēs izjauks.

TRISG. IV D GRUPA. Dist. 1600 m. Startē: Fjords — 1600, Alands — 1600, Nēgeris — 1600, Lonija — 1600, Ance — 1600, Jarmila — 1600, Ivonna — 1600, Kautrīte — 1600.

Grūti minēt favorītus. Labākās vietās domājam redzēt Jarmilu, Nēgeri un Kautrīti.



- 1. Jarmila — Nēgeris — Kautrīte. 2. Bulta — Erna Kuzere — Puika. 3. Jaunava — Vilers — Piemiņa. 4. Dolārs — Ilgress — Vatslavs. 5. Barkarola — Arija — Jautra. 6. Ernests — Mentors — Māra Aksvortis. 7. Karters — Krezs — Roms. 8. Baiga — Kornelija — Valters. 9. Laimdota — Bārķbojs — Marikents. 10. Poplar Hills — Adlons — Hasti Hanovers. 11. Stabulis — Tamors — Majufts jr. 12. Meteors — Vanags — Drosma. 13. Aeroplans — Aramis — Eri Aksvortis. 14. Dolo Dufi — Skrējējs — Princis II. 15. Censonis — Dēlids — Dālija.

Liepājas pirmie viesi — Rīgas JKB futbolisti

Liepājnieki, kas parasti futbola sezonu atklāj ātri kā rīdzinieki, ik gaucis, lai pārliecinātos par savu formu, aicina viesos vairākas Rīgas vienības. Šo sezonu Liepājas pirmā vienība būs Rīgas 1. ligas JKB vienības, kas Liepājā ciemosies 2. maijā. JKB pretinieks būs Latvijas meistars — Olimpijas vienpadsmitais. Peminams, ka olimpiskā jau ilgāku laiku izved regulārus treniņus laukumā.

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no plkst. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no plkst. 20—24.

REDAKCIJAS TAIKUNĀ:

Redakcija: 30691
Redaktors: 98427
Studin. daļa: 30691
Izdavēja: 61502

Atbild. redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS SMITS
Izdavēja: NIKOLAJŠ SEGLENIKS



Iznāk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītās

Desmitais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piešķiršanu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā:
1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40
6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējā abonēšanas maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekošs rēķins pastā Nr. 11923.

Skolnieku cīņas basketbolā

1. Rīgas Valsts ģimnāzijas 5. klase sacentās basketbolā ar 2. sag. klasi. Savā cīņā uzvarēja 5. klase ar pārliecinošu 63—29 (22—11) atzīmi. Sevišķi veiksmīgi 5. klases veicās 2. puslaikā, kad laukumā atstāja 2. sag. klases labāko spēlētāju Oskāju. Uzvarētājos spēlēja: Grinbergs, kas guva 22 punktus, Strunka — 21, Jēps — 20, Silenieks, Stauberis, Vitoliņš — 0. 2. sag. klases punktus guva: Lamberts — 12, Oskāja — 9, Graps — 6, Zīle — 2, Jēps un Rāmnieks — 0.

Basketbolā — JKB uzvar virslīgas rezervē

Kā vien no pēdējiem savas basketbola meistarības cīņas šogad beidza virslīgas rezerves spēlētāji. Spēles bija ļoti spraigas. 1. vietas ieguvēja noskaidrošanai pat vajadzēja rīkot pārspēli, kur JKB uzvarēja US 30—23. JKB virslīgas rezerves meistaritūni izcīnīja 1. reizi. Lūk, līdzšinējo meistaruru virkne: 1936. gadā — US; 1937. gadā — US; 1938. gadā — Starts; 1939. gadā — US un 1940. gadā — JKB. Tā tad, līdz šim izpaucies viens vienīgs US un Starta triumfs, bet tagad savu vārdu teikusi arī JKB vienība. Virslīgas rezervē mums jāpiegriež liela vērtība, jo tieši tur aug un veidojas virslīgas spēlētāju tuvākie atvītotāji.

1. vietā ierindojies JKB piecinieks, uzvarot pārspēli US. JKB pēc pirmā rīņķa cīņām atradās ar 2 zaudējumiem 2 punktus aiz US, bet „imkiešu” veiksmīgās cīņas 2. rīņķī izjauca visas US cerības. JKB uzvaras kalcināja ar šādiem rezultātiem: pret US 37—38, 27—33, 30—25; Startu 22—33, 39—22; LSB 20—31, 51—25; 5. RAPSK 27—18; LV 37—23, 51—36; ASK 46—16, 42—24 un pret RV 65—31. Kā redzams, vienīgi US un Starta spēkos ir bijis reiz pārspēt JKB. Meistarvienībā darbojies šādi 15 spēlētāji: F. un Y. Blicavi, Brūvers, Būmanis, Freimanis, G. Haldejevs, R. Jansons, Kārkliņš, Nicis, Ozols, Raisters, Raubēns, Riekstiņš, Rubenis un Tanne. No pastāvīgajiem virslīgas rezerves spēlētājiem jāatzīmē Raubēns, Freimanis un V. Blicavs. Šie spēlētāji ir ieguvuši vairums punktu un arī tehniskā un taktiskā ziņā bijuši vienības saprātīgākie spēlētāji. No jaunajiem spēlētājiem nedrīkst neapminēt Riekstiņu un F. Blicavu, kas nākotnē var dot ļoti daudz. JKB vienība daudz palīdzēja tas, ka pēdējās spēlēs līdā darbojās Kārkliņš, kas fevērjami pacēla visas vienības kopējo sniegumu. JKB „punktu karalis” ir eksperimentnieks Freimanis, ar iegūtiem 126 p.; V. Blicavs — 92; Raubēns — 70; Riekstiņš, Kārkliņš — 46; F. Blicavs — 35; Ozols — 27; Tanne — 23; Brūvers — 14; R. Jansons — 6; G. Haldejevs, Nicis — 2 (punktu skaitā nav ierēķināti pārspēlēs gūtie punkti). Punkti 12—2 (grozi 453—527).

2. vietā palikusi US vienība. Pagājušā gada meistars vairs šogad nespēja savu uzvaru atkārtot. 1. vietu US gan zaudēja spēlētāju paviršības dēļ, jo zaudējums pret LSB, kas deva iespēju JKB iegūt pārspēli, nāca nepilnā sastāva dēļ. Vispār, pārspēlēs US spītās, jo arī 1938. gadā pārspēlēs 1. vietas dēļ US zaudēja Startam 23—28. Tiešām, skatījis 23 US vienību nav laimīgs: arī šogad pārspēlēs US tālāk par 23 punktiem neika. Kā augstvērtīgāka cīņa mūnāma 1. rīņķa uzvara pār ASK. Pamata sastāvā darbojās: Būle, Krūmiņš, Fricsons un Verbelis. Jāpiemin uzbrucēja Krūmiņa krietnā spēle, kas saasniedis jau teicamu tehnisko gatavību. Ar precīziem iemetieniem izcēlās Būle. US rindās vēl varēja redzēt cīnāmies kādreizējo mūsu internacionālo spēku Airi. Pārmaiņus katrā spēlē darbojās virslīgas „dāži” Solovjevs un Grinbergs, kas tad arī iznesa visu cīņas smagumu uz saviem pleciem. No pārējiem spēlētājiem varēja patīkt Meijera darbība. Punkti 12—2 (548—382).

3. vietā atrodas Starta puikš. Pēc pagājušā gada izcīnītas priekšpēdējās vietas, tas ir tiešām liels panākums. Piezīmējams, ka Starta šogad pat prata uzvarēt JKB piecinieku. Starta savās virslīgas rezerves spēlēs izmantoja visus virslīgas spēlētājus, izņemot vienīgi aizsargu Martinsonu. Par labāko spēļu Starta vienībā jāuzskata Stulpiņš. Sulca darbībā varēja vēlēties lielāku enerģiju un spraigāku darbību. Jauni spēlētāji augumā mazais Berkolds. Vitols sniedza savu parasto stabilo aizsarga darbību. Bieži laukumā, lai glābtu savu vienību no zaudējuma, bija jādodas arī Krauklim. Vēl savās spēlēs Starta izmantoja daudz jauno spēlētāju, kam drīz vien būs jāstājas virslīgas vienības spēlētāju rindās. Starta jau bija vajāku sniegumu, nekā abas galvagalā vienības. To liecina ar 4 punktu starpību. Punkti 8—6 (420—421).

Tālāk eko LSB vienība. LSB ierindojies tieši taj pat vietā, kur pagājušajā gadā. Arī pārējos gadus LSB virslīgas rezerves vienība ierindojies tabulas vidus daļā — 4. vai 5. vietā. LSB vienību šogad atstāja ganariz visā tas labākie spēlētāji, tādēļ arī bija novērojams krietnu spēlētāju trūkums un virslīgas ļaudīm nācās aizstāvēt savas biedrības krāsas arī virslīgas rezervē. Par lielāko LSB panākumu jāuzskata 33—24 uzvara pār US. No rutinētākajiem spēlētājiem augstvērtīgāko darbību sniedza Brinkmanis, Abols un Dikmanis. Jaunājo vidū labākie bija aizsargi Las-

manis ar Jēpi un uzbrucējs Lemkins. It atjautīgi cīnījās arī brāji Nārūni. Punkti 7—7 (404—424).

5. vietā ierindojusies 5. RAPSK izlase. Aizsargi ļoti labi cīnījās meistarības noslēgumā, kad tie guva pēc kārtas četras uzvaras (pret ASK, RV, LSB un Startu). Aizsargu panākumu galvenais kalcinātājs bija mūsu valsts vienības spēks Graudiņš. Viņam esot ierindā,

5. RAPSK virslīgas rezerves vienība guva uzvaru pēc uzvaras. Pret US gan abos rīņķos piedzīvoti smagākie zaudējumi: 17—43 un 12—36. Aizsargi no visām vienībām, kopā ar ASK, izmantoja vismazāk virslīgas spēlētājus. Pastāvīgi gan ierindā bija Skujņiņš. It sekmīgi virslīgas rezervē debitēja arī virslīgas spēlētājs Pērkons. Sekmīgākie cīņtāji bija Čēbers ar Tumševicu. No bijušās aizsargu

vienības virslīgas rezervē darbojās Zirdziņš, Šmits un Muchks. Pēdējam teicami veicās ar grozu gūšanu. Tehniski ļoti labu darbību sniedza Zirdziņš, kas laurtās kājas dēļ varēja spēlēt tikai sezonas beigās. Punkti 6—8 (330—365).

Latvijas Vanagi izcīnījuši 6. vietu. Daudzās spēlēs vanagiem nācās darboties nepilnā sastāvā. Lielākais LV panākums ir uzvara

1. rīņķī pār Startu 30—28. Rīņķis, V. Āre un Jurke ir vanagu šīs sezonas lielākais ieguvums. Tie vēl pagājušajā gadā spēlēja tikai 3. līgā, bet šogad jau bija cienīgi reprezentēt pri savas biedrības virslīgas vienību. Vēl jāatzīmē aizsarga Snijķera un uzbrucēja Grostiņa krietnā darbība. Dažās beiczamās spēlēs dalību pēma arī virslīgas spēlētājs Bērziņš. Nevar neapminēt Silpa saprātīgos padomus jaunajiem spēlētājiem cīņas laikā. Arī viņa darbībā var vēl saskatīt labu cīņas izpratni un senājis cīņas iegūtās taktiskās un tehniskās zināšanas. Punkti 5—9 (376—427).

Priekšpēdējā vietā ierindojusies ASK izlase. Vai tiešām ASK „lielajam pieciniekam” nevar atrast cīņas rezerves? Uz šo jautājumu visas pagaidām jāatbild ar noteiktu — nē. To varējam jau novērot virslīgas meistarības spēlēs, ka ASK, iztrūkstot kādam no pamata piecinieka spēlētājiem, nesniecā vairs to raibo darbību kā spēlējot ar saviem labākajiem spēkiem. Tomēr, vēl jau ir laiks, jo visi meistarvienības spēlētāji gados jauni un pēc dažiem gadiem arī ASK būs atradis savām tagadējām zvaigznēm cienīgus atvītotājus. Jau nākamajā gadā ASK sastāvā varēs darboties Laukovičs un V. Bērziņš, kas pārnākuši no Starta, resp. RV. Šie abi spēlētāji (sevišķi pirmais) būs ASK vienībā krietns pastiprinājums. ASK virslīgas rezerves vienība guva labus panākumus tais cīņās, kur darbojās Šmits vai Ārens. Istu parauga spēli ASK noņemotstēja gan pret Startu, 2. rīņķī uzvarot to 49—17. Dažās spēlēs dalību pēma arī „amerikānis” Melders un Valnags. No redzētiem spēlētājiem krietnu darbību sniedza aizsarga Kalniņš (liels tālo metienu specialitāts) un uzbrucējs Veisbārdis. Arī Dzina, L. Bērziņš un Brinkmanis uzrādīja labu spēles prasmi. ASK rindās darbojās arī futbolisti Puriņš ar Makarski. Punkti 4—10 (386—466).

Pēdējā vietā palikusi Rīgas Vilku vienība. Arī pagājušajā gadā pēdējā vietā ierindojās LAS. Tā tad, sekojot tradīcijai — tā vienība, kas izkrit no virslīgas, arī virslīgas rezervē ierindojas pēdējā vietā. Redzēsim, kā būs turpmāk. RV arī tiešām bija vajāka vienība un pelnīti ieguva pēdējo vietu. Vienīgās uzvaras RV guva abos rīņķos pār ASK. Lielākais Rīgas Vilku atradums ir jaunajais ģimnāzists Matušs, kas plašākai sporta publikai kļūva pazīstams tikai šogad ar savām teicamām debijām RV virslīgas vienībā. Sevišķi imponē viņa straujums un aizsargiem tiešām ir liels grūtības ar viņa nosēģšanu. Atzīmējams, ka arī futbolā viņš jau „uzdienājis” līgā virslīgā. Taktiski ļoti pārdomātu spēli sniedza Ģipelis, kas pilnīgi vadīja vienības sardarbību. Arī Skadiņš ar Krūmiņu parādīja krietnu veiksmi. Mūsu futbola matodors A. Seibēlis arī pēmis dalību virslīgas rezerves vienībā un ieguvis savas vienības labā 2 punktus. Punkti 2—12 (363—503).

Beigās vēl varēja pieminēt labākos grozu guvējus, kuru priekšgalā atrodas Starta galrais vīrs Sulcs, eksolimpiešis Freimanis un jaunajais Būle. Tabulas izskats ir šāds: 1. Sulcs (Starts) — 166; 2. Freimanis (JKB) — 126; 3. Būle (US) — 112; 4. Matušs (RV) — 101; 5. Krūmiņš (US) — 95; 6. V. Blicavs (JKB) — 92; 7. Stulpiņš (Starts) — 89; 8. Airs (US) — 88; 9. Brinkmanis (LSB) — 82; 10. Kauliņš (RV) — 76; 11. Raubēns (JKB), Abols (LSB) — 70; 12. Solovjevs (US) — 67; 14. V. Āre (LV), Pērkons (5. RAPSK) — 66; 16. Grinbergs (US) — 62; 17. Rīņķis (LV) — 60; 18. O. Nārūns (LSB) — 54; 19. Berkolds (Starts) — 53; 20. L. Bērziņš (ASK) — 52; 21. Fricsons (US) — 47; 22. Riekstiņš, Kārkliņš (abi JKB) — 46; 24. Verbelis (US), Šmits, Ārens (ASK) — 44; 27. Jurke (LV) — 42; 28. Muchks (5. RAPSK) — 41; 29. Silpiņš (LV) — 40; 30. Lemkins (LSB), Skujņiņš (5. RAPSK) — 39; 32. Okmanis (LV) — 38; 33. Dikmanis (LSB), Tumševičs (5. RAPSK) — 36; 35. F. Blicavs (JKB) — 35; 36. Veisbārdis (ASK) — 33; 37. I. Nārūns (LSB) — 32; 38. Puriņš (ASK) — 30; 39. Dzina (ASK) — 29; 40. Ozols (JKB), Krauklis (Starts), Grostiņš (LV) — 27; 43. Graudiņš, Fricsonbergs (abi 5. RAPSK) — 26; 45. N. Bērziņš (ASK), Krūmiņš, Viegliņš (abi RV) — 25; 48. Zirdziņš (5. RAPSK) — 24; 49. Tanne (JKB), Čēbers (5. RAPSK), Snijķers (LV) — 23; 52. Eleers (Starts), Rojķis (ASK), Kočēkova, Skadiņš (abi RV) — 22; 56. Jansons (Starts), Jēpis (LSB) — 21; 58. Laamanis (LSB), Brinkmanis (ASK), Bērziņš (LV), Ģipis (RV) — 20; 62. Melders (ASK) — 17; 63. Opmanis (LSB), Šmits, Paegle (abi 5. RAPSK) — 16.

Ritenbraucējus trenēs Imermanis un Kipelts

Vakar notika Latvijas Ritenbraucēju Savienības valdes sēde priekšnieka J. Dikmana vadībā. Šogad ritenbraucēju trenēšanu nolēma uzticēt uz šosejas Arvidam Imermanim. Viņš arī ir mūsu daudzkārtējais meistars un rekordists. Imermanis sagatavojis un startējis savā laikā Varšavā, tādēļ tam krietns zināšanu pārs. Treka braucēju treniņus pārzinās un vadīs Arturs Kipelts. Jādūmā, ka vecmeistariņš šiem sekmīgi spēš audzēt nākošos meistarus. Savienība patlaban strādā pie ritenbraukšanas kalendāra sastādīšanas. Šogad paredzams ļoti daudz skices. Aktīvi jāziņā ir arī provincē, bet jo īpaši jelgavnieki un ventspilieši. Drīzumā sasauks tiesnešu sanākumi, kur pārrunās tehnikas, dāba jautājumus. Visām biedrībām jānokārto maksājumi līdz 11. maijam, tāpat līdz šim laikam jāreģistrē visi ritenbraucēji.

JAUNA FUTBOLA VIENĪBA 2. LĪGĀ — VIESTURS.

Savā pēdējā sēdē RAFS kā biedru-kandidātu uzņēma sporta biedrību Viesūrs, kas jau nākošā sezonā piedalīsies 2. ligas meistarības turnīrā. Biedrība dibināta ar Sarkandaugavas lielāko uzņēmumu atbalstu un tā domāta speciāli Sarkandaugavas jaunatnei. Vietaura futbola sekciju vada iecienītais futbola tiesnesis A. Rubenis. Sarkandaugavas un apkārtnes futbolisti (arī zēni un jaunatne līdz 18 gadiem), kas vēlas iestāties jaunā biedrībā, var pieteikties pie futbola sekcijas vadītāja otrdienā, no sestdienās, no plkst. 19—20 Pavasara biedrības telpās, Tēta ielā 32.

25 dalībnieki Rīgas meistaršakstēs svaru celšanā

Rīt notiks Rīgas meistaršakstēs svaru celšanā. Šis sarīkojums svaru celšanā radījis lielu interesi, jo dalībnieku skaits sasniedz 25. Startos no mūsu izēģākiem svaru celšanā sekojoši: Grišs (ASK), Titavs (ASK), Voļceks (DzAPSK), Blumbergs (LAS), Ašēnberģis (LAS), Ratfelders (1. RAK), Eimis (1. RAK), Dreļģeļis (1. RAK), Muļnieks (1. RAK). Svaru celāji nopietni trenējušies un gatavojusies, tādēļ galvenā izēģā sarīkojumā izēģā nāks Rīgas pilsētas dāvātāis ceļojošais kausis, kuru iegūs labākā biedrība. Pirmo 3 vietu ieguvēji saņems diplomus. Kā jaunlevedums jāatzīmē tas, ka tiesneši savos lēmumus paziņos ar spuldžu palīdzību.

TENISISTI VĒL CĪNISIES SLĒGTAS TĒLPĀS.

Tenisistiem pirmo cīņu sākuma brīvā dabā. LTS rīko Latvijas meistarības izēģā slēgtās tēlpās. Turnīrs notiks Ganību dāmi 31. laikā no 2.—5. maijam. Paredzētas sekojošas konkurences: kungu vienspēle A klasei; dāmu vienspēle; jauktā dubultspēle; kungu dubultspēle un kungu vienspēle B klasei. Lai dotu iespēju jauniem tenisistiem satīties savstarpējās cīņās, pirmo reizi tiek rīkota B klases meistarība. Tenisisti pietiekami trenējušies treneru Koseka un Šradera vadībā un saņēguši ļoti gatavību. Paredzams, ka piedalīsies visi spējīgākie Latvijas tenisisti. Pieteikšanās turnīram izēģāma Ganību dāmi Nr. 31, tālr. 98014, līdz 1. maijam.

1. Tā ir VEF MINOX kamera lielā priekšrocība, jo objektīvs slēdzis ar 1/1000 sek. apgaismošanas laiku garantē asus, nelūzkušākus un nesāķiebētus uzņēmumus.

2. Isals VEF MINOX objektīva fokuss dod lielu dziļuma asumu.

3. Lielais dziļuma asums atļauj fotografēt vienmēr ar pilnu gaismas spēju 1:3,5.

4. Asums VEF MINOX kamerai jāparstāda vienīgi tad, ja uzņemamais priekšmets ir tuvāki par 2 metriem.

5. Loti vienkāršā apkalpe atļauj izdarīt ļoti ātrus serijas uzņēmumus. Šis priekšrocības VEF MINOX kameru padara par ideālu sporta kameru!

VALSTS ELEKTROTEHNISKĀ FABRIKA

R. Lapševskis
SPORTA PIEDERUMU UN SPORTA APĢERBU VEIKALS.
Rīgā, Valņa ielā Nr. 5, tālr. 22081.

Liela izvēle impregnotas VEJA JAKAS un VASARAS MĒTEĻI
„Udensdrošs”
Rīgā, Marijas ielā Nr. 2 (dzelzceļu pa-sažā), tālr. 24801
VAIRUMA MAZUMA

KOSMETE ZELMA ARAJUMS
Rīgā, Kr. Barona ielā 42-1 iecīja no Lācplēša ielas, tālr. 20497
Krunku un citu veģas defektu novēršana. Higieniska veģas kopšana, tīršana un atsvaidzināšana. Modie veģas, galvas un plecu masaža. Daž. masāžas. Skropstu un uzacu krāsošana. Matu krāsošana visos noskaņojumos. Manikirs — Pedikirs.

Goeggingera Ķirši spirtā
jaunā kārtojumā
Ls 850 kg
„L. W. GOEGGINGER” a. s.
Rīgā, Sporta ielā Nr.